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Abstrakt

Diplomová práce má několik stěžejních cílů. Zaprvé, je zaměřena na

tvorbu dynamického modelu silově poddajného robotického manipulátoru

KUKA LBR iiwa 7 R800 s dostupných programovým vybavením

k identifikaci matice dynamiky, matice tíhových účinků sil a matice třecích

účinků. Druhým cílem je po poradě s fyzioterapeutem navrhnout modely

řízení v tahu či tlaku, k tomu vhodné trajektorie pohybu vedoucí

pacientovu paži dle potřeb rehabilitačního experimentu. A nakonec

realizace, vyhodnocení a zdokumentování rehabilitačního experimentu.

Druhý a třetí cíl je založen na konzultaci s fyzioterapeutem a na současném

stavu. Realizace vhodné trajektorie je v programovacím jazyku Python.

Dynamický model je vytvořen v prostředí MATLAB a Simulink.

Výsledkem diplomové práce je tvorba dynamického modelu, výběr

vhodného řízení – impedanční řízení, a realizace vhodné trajektorie. Byl

proveden, vyhodnocen a zdokumentován rehabilitační experiment na

zdravé osobě.

Klíčová slova:

KUKA LBR iiwa 7 R800, dynamický model, impedanční řízení, MATLAB,

ROS, rehabilitační robotika

II

Abstract

This mater thesis has several key objectives. At first, i tis focused on

creating a dynamic model of force pliable robotics manipulator KUKA LBR

iiwa 7 R800 with the available software to identify a matrix of dynamics, a

matrix of gravitational forces, and a matrix of frictional effects. The second

objective is in consultation with a physical therapist to design models of

control with tense or pressure and suitable trajectory of motion able to lead

patient arm according to the needs of the rehabilitation experiment. And

finally, the implementation, evaluation and documentation of the

rehabilitation experiment. Second and third goals are based on consultation

with physiotherapists and on current state. Realisation of useful trajectory is

in Python programming language. Dynamic model is created in MATLAB

and Simulink environment. The result of the thesis is creation of a dynamic

model, picking of right control system – impedance control system, and

realisation of suitable trajectory. There was realised, evaluated and

documented rehabilitation experiment on health person.

Keywords:

KUKA LBR iiwa 7 R800, dynamic model, impedance control, MATLAB,

ROS, robotics rehabilitation

III

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu diplomové práce Ing. Janovi

Kaulerovi, Ph.D. z FBMI ČVUT za trpělivost a velkým množstvím času

stráveným nad diskuzemi k práci, jejímu zpracování a vyhotovení. Za

ochotu se mnou jezdit na pracoviště CIIRC ČVUT a trávit tam svůj volný

čas. Velmi děkuji paní Mgr. Monice Kimličkové za spolupráci a odborné

rady z oblasti fyzioterapie, připomínkách při návrhu trajektorií a jejich

realizaci.

Děkuji prof. Ing. Václavu Hlaváčovi, CSc. a Ing. Vladimíru Smutnému,

Ph.D., kteří mi poskytli odbornou pomoc v začátcích práce a umožnili mi

přístup k robotické rehabilitaci i samotnému robotovi KUKA.

Můj veliký vděk si zaslouží Bc. Ondřej Holešovský, MSc. za svou

nezměrnou trpělivost při programové spolupráci na trajektoriích a

pochopení softwaru robota, času, který mi pro úspěšné dokončení tohoto

dílčího úseku mé práce věnoval.

IV

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Dynamický model

manipulátoru pro robotickou rehabilitaci a praktické ověření pro

rehabilitační testy vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet

citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60

Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne…………………… …………………………

podpis

V

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................................. 1

1.1 Cíle práce a její přínosy ....................................................................................................... 1

1.2 Struktura práce .................................................................................................................... 2

2 Historie a současnost ................................................................................................................... 3

2.1 Historie fyzioterapie, rehabilitace, od lidské síly k závěsům a robotům .................. 3

2.2 Funkční svalový test: ........................................................................................................... 5

2.2.1 Obecná část....................................................................................................................... 5

2.2.2 Horní končetina jako celek ............................................................................................ 6

2.3 Pacient – robot – fyzioterapeut .......................................................................................... 7

2.4 Silově poddajný robot Kuka R800 .................................................................................... 9

2.5 Další roboti používaní jako terapeuti ............................................................................. 11

2.5.1 Armeo ............................................................................................................................... 11

2.5.2 Reo Go .............................................................................................................................. 12

3 Dynamika a tvorba dynamického modelu ............................................................................. 14

3.1 Jacobián ............................................................................................................................... 14

3.2 Dynamický model .............................................................................................................. 16

3.2.1 Lagrangova formule ....................................................................................................... 17

3.2.2 Výpočet kinetické energie............................................................................................. 18

3.2.3 Výpočet potencionální energie .................................................................................... 24

3.2.4 Rovnice pohybu .............................................................................................................. 24

3.2.5 Nutné podmínky dynamického modelu ................................................................... 26

3.3 Impedanční řízení............................................................................................................... 26

4 Vypracování .................................................................................................................................. 31

4.1 Tvorba dynamického modelu .......................................................................................... 31

4.2 Matice vazebných účinků C ............................................................................................. 37

4.3 Návrh trajektorie jako testu k provedení ...................................................................... 37

4.4 Realizace trajektorie........................................................................................................... 38

5 Výsledky ......................................................................................................................................... 42

5.1 Předzpracování dat ............................................................................................................ 42

5.2 Validace dynamického modelu ....................................................................................... 43

5.3 Výsledky rehabilitačního experimentu .......................................................................... 45

6 Diskuze .......................................................................................................................................... 54

7 Závěr ............................................................................................................................................... 56

VI

Seznam obrázků

Hobr-1: Voják (US NAVY) rehabilitující se po ztrátě dolní končetiny [2] ........................... 4
Hobr-2: Fyzioterapeutka se dvěma dětmi po dětské obrně [2] .............................................. 5
Hobr-3: Schématické znázornění chodícího pásu a v něm upevněného pacienta [8] . 8
Hobr-4: Robot Kuka LBR iiwa 7 R800 v průmyslové praxi [14] .......................................... 10
Hobr-6: Dětská verze Armeo@Spring [18] ..................................................................................... 12
Hobr-7: ReoGo™ robotický systém pro funkční terapii horní končetin [19] ............... 13
DMobr-1: Kinematický popis článku 𝒊 dle Lagrangovy formule [22] ................................. 19
IŘobr-1: Blokové schéma řízení manipulátoru pomocí impedančního řízení [23] ..... 29
Vobr-1: Příklad prvních tří řádků translační části matice dynamiky. ............................. 33
Vobr-2: Model v Simulinku .................................................................................................................. 34
Vobr-3: Model v Simulinku – blok manipulator1 ....................................................................... 35
Vobr-4: Model v Simulinku – blok výpočet energie .................................................................. 35
Vobr-5: Model v Simulinku .................................................................................................................. 36
Vobr-6: Model v Simulinku – blok manipulator1 ....................................................................... 36
Vobr-7: Model v Simulinku – blok výpočet energie .................................................................. 37
Vobr-8: Vstupní návrh trajektorií kruh a osmička .................................................................... 38
Vobr-9: Grafické znázornění trajektorie – kruh ......................................................................... 40
Vobr-10: Grafické znázornění trajektorie – osmička ............................................................... 41
Robr-1: Celková energie zjednodušeného modelu .................................................................... 43
Robr-2: Celková energie plného modelu ........................................................................................ 44
Robr-3: Celková, potenciální a kinetická energie zjednodušeného modelu .................. 44
Robr-4: Celková, potenciální a kinetická energie celkového modelu .............................. 44
Robr-5: Osový systém robota ............................................................................................................. 45
Robr-6: Pozice koncového bodu – trajektorie kruh, bez člověka ........................................ 47
Robr-7: Pozice koncového bodu – trajektorie kruh, s člověkem ........................................ 47
Robr-8: Momenty koncového bodu – trajektorie kruh, bez člověka ................................. 48
Robr-9: Momenty koncového bodu – trajektorie kruh, s člověkem .................................. 48
Robr-10: Síly koncového bodu – trajektorie kruh, bez člověka .......................................... 49
Robr-11: Síly koncového bodu – trajektorie kruh, s člověkem ........................................... 49
Robr-12: Pozice koncového bodu – trajektorie osmička, bez člověka ............................. 50

[…]


variantu, manipulátor se dvěma články, fungoval svižně a bez potíží.

Následná úprava na sedm kloubů způsobila, že se simulace protáhla na

dlouhé minuty, přestože měla trvat několik sekund. Také se objevilo plno

chyb, které krátká simulace nezaznamenala či které se skryly v příliš

jednoduchém zadání. Z tohoto důvodu jsem přešla na zjednodušenou

variantu se čtyřmi klouby se známými vlastnostmi manipulátoru, na které

se chyby a změny v nastavení upravily a odstranily. Následný návrat

k plnému modelu ukázal, že simulace nesmí být delší než 14 sekund, jinak

přetéká paměť a vytváří se v simulaci nesmysly v podobě různých výkyvů,
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které jsou s každou simulací jiné, jde o pouhý nepohodlný šum přetékající

paměti pro proměnné.

Z výše uvedeného plyne mé doporučení, že MATLAB je pro vytvoření

modelu příznivější, ale pokud je Jacobián i matice D větší či je robot

náročnější konstrukce, bylo by vhodnější použít výkonný počítač, běžný

herní nestačí, či zkusit využít možnosti kompilace do jiného

programovacího jazyka, aby se snížila náročnost výpočtů.

Mírné chvění, výkyvy, na grafech (Robr-1) a (Robr-2) pro celkovou

energii, která by měla být úplně konstantní, je nejspíše z důvodu

převzatých momentů setrvačnosti z [15], které nejspíš vlivem

zaokrouhlování či drobnými nepřesnostmi způsobují, že polohy těžišť a

matic setrvačnosti si úplně neodpovídají, což se na modelu projevuje. To

potvrzuje i (Robr-4), kdy se sice přelévá hodně energie, ale rozdíl

potencionální a kinetické energie je vůči tomu malý.

Grafy průběhů trajektorií výrazně rozlišují, kdy trajektorii procházel robot

sám a kdy na jeho koncový bod bylo působeno, z čehož se dá vizuálně

odečíst působení pacienta na koncový bod. Síly i momenty při působení

člověka jsou i několikanásobně větší, přesto stále opisují hodnoty získané

z trajektorie, kdy ji robot opisoval sám. Složka z osy x je obvykle stejná při

působení i nepůsobení člověka na koncový bod a minimální, jelikož byl

záměr, aby trajektorie udržela rovinu YZ, nebylo taženo ve směru osy x.
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7 Závěr

V diplomové práci jsem splnila zadání a stanovené cíle. Navázala jsem

velmi volně na diplomovou práci mé předchůdkyně, která teoreticky i

prakticky dokázala využitelnost silově poddajného robota KUKA LBR iiwa

7 R800 pro robotickou rehabilitaci, při hledání dynamického modelu tohoto

manipulátoru a jeho ověření.

V úvodu této práce jsem se zaměřila na přehled pokroku od historie do

současného stavu v oborech fyzioterapie, rehabilitačního lékařství a

robotické rehabilitace, která se používá stále častěji a jejího vývoje.

Nastudovala jsem a aplikovala výpočet Jacobiánu a tvorbu dynamického

modelu. Dynamický model jsem ověřila simulací i porovnáním dat ze

simulace vůči záznamu z experimentu.

Ve spolupráci s pracovištěm v CIIRC ČVUT vedeným profesorem

Hlaváčem jsem měla k dispozici dva manipulátory silově poddajného

robota KUKA LBR iiwa 7 R800, které v sobě nemají původní softwarové

vybavení Sunrise dodané firmou KUKA, ale pracují v programovém

rozhraní Robotického Operačního Systému (ROS) v prostředí Linuxu

(Ubuntu) a skriptech psaných v programovacích jazycích C++ a Python.

Vytvořila jsem programové vybavení a postup, jak podle požadavků na

experiment navržený fyzioterapeutem měnit odpor koncového bodu

během pohybu po požadované trajektorii s cílem působit na pacientovu

paži v souladu s cíli cvičení od fyzioterapeuta. Sestavila jsem a

naprogramovala dvě trajektorie v programovacím jazyku Python, které

robotický manipulátor vykonával, aby vedl paži měřené osoby, kterou jsem

byla já. Ve skriptu lze přepínat mezi oběma trajektoriemi a možností, kdy je

tuhost konstantní a kdy je proměnlivá. Skripty, impedanční řízení,

dostupné z tabla ovladače dostupného ke každému z obou manipulátorů, a
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údaje ze senzorů v podobě sil a momentů v jednotlivých kloubech mi

dovolily udělat rehabilitační experimenty, přestože na zdravé osobě (na

mně), nikoliv na pacientovi.

Napsala jsem veškeré potřebné skripty pro tvorbu dynamického modelu

v MATLABu. Dynamický model jsem poté navrhla, sestavila a otestovala

v prostředí MATLAB Simulink, získané hodnoty jsem převedla do grafů,

které mi na základě teoretické validace potvrdily správnost modelu.

Kdyby byly trajektorie využity tak, jak byly navrženy a otestovány, mají

široké uplatnění při pokročilých fázích rehabilitace a testování pokroku ve

chvíli, kdy už není tak znatelný vizuálně. Přesto se navržené metody

nehodí pro někoho, kdo teprve s rehabilitací začíná a nemá žádnou či velmi

malou svalovou sílu, protože experiment vyžaduje, aby byl pacient schopen

působit rovnoměrnou silou či vytvářet konstantní kartézskou rychlost při

pohybu koncovým bodem. Též madlo neodpovídá tomu, aby jím pacient

manipulovat, pokud jej nedokáže pevně sevřít v dlani.

Ze všeho výše uvedeného plyne, že jedním ze dvou hlavních přínosů této

úlohy by mohla být objektivizace měření pokroku či stagnace zlepšení

pacienta v pokročilých fázích rehabilitace, pokud by výsledky této práce

byly uvedeny do praxe, druhým je vytvoření funkčního a správného

dynamického modelu manipulátoru.
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