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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Brousilová Jméno: Monika Osobní číslo: 426558
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr

Název práce: Dynamický model manipulátoru pro robotickou rehabilitaci a praktické ověření pro
rehabilitační testy.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

24

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

30

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V diskusii uvádzate, že "bežný herný" počítač na prácu nestačí, pričom tieto počítače majú často viac výkonu ako
bežné pracovné stanice. Aká by bola vami odhadovaná optimálna konfigurácia pre bezproblémové riešenie vašej
úlohy?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Predložená diplomová práca sa zaoberá tvorbou dynamického modelu manipulátoru pre robotickú rehabilitáciu.
Práca je spracovaná na 57 stranách a obsahuje 25 citačných ohlasov prevažne z odborných časopisov. V citovanej
literatúre sa však nachádzajú aj 2 odkazy na wikipédiu, ktorá nie je najvhodnejším zdrojom pre prácu tohto
charakteru. Prvú kapitolu tvorí Úvod do problematiky obsahujúci ciele záverečnej práce, tie sú formulované veľmi
všeobecne a len veľmi nejasne popisujú obsah práce a čo jej jej cieľom. Kapitola 2 "Historie a součastnost" popisuje
históriu rehabilitácie, tak aj v súčasnosti používané prostriedky na rehabilitáciu hornej končatiny vrátane robota
KUKA R800. Prehľad technológií je všeobecný a neobsahuje prehľad aplikácií daného robota v rámci rehabilitácie
končatín. V kapitole chýba bližší popis robota na úrovni jednotlivých kĺbov, ktorý by bol vstupom pre ďalšiu kapitolu.
Kapitola 3 sa zaoberá návrhom samotného modelu je spracovaná zodpovedne a je prehľadne usporiadaná.
Jednotlivé vzťahy sú číslované a následne uvádzané v texte. V kapitole 4 autorka popisu proces návrhu v SW Matlab
Simulink a vytvorenie trajektórií pre rehabilitáciu. Na to využila viacero prístupov kým sa dosiahol uspokojivý
výsledok. Poslednou kapitolou (5) je vyhodnotenie získaných údajov. Chýbajú tu prepojenia medzi textom a
získanými grafmi (krížové odkazy). Diskusia a Záver uzatvárajú diplomovú prácu a sú na dostatočnej úrovni. Musím
vyzdvihnúť praktickú časť práce (kapitoly 3- 5) za ich obsahovú úroveň ako aj ich spracovanie. Práca splnila svoj cieľ
a odporúčam ju k obhajobe.

Jméno a příjmení: Ing. Teodor Tóth, Ph.D.
Organizace: Technická univerzita v Košiciach, Strojnícka fakulta, katedra
biomedicínskeho inžinierstva a merania
Kontaktní adresa: Letná 9, 042 00 Košice, Slovensko
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